Дело № 1-634/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Шадёркиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального АО 

<

адрес> ФИО1 

переводчика ФИО3

защитника – адвоката Дубровской И.С.

при секретаре Столярчук Ю.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, холостого, не трудоустроенного, на территории РФ регистрации и постоянного места жительства не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 п.В УК РФ, у с т а н о в и л:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, движимый корыстными побуждениями и жаждой наживы, в результате внезапно возникшего преступного умысла, подошел к автомобилю марки « Hyundai I 20 1.4», регистрационный знак 

<

***>, припаркованному во дворе вышеуказанного дома, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, а также в том, что его преступные действия являются неочевидными для потерпевшей и третьих лиц, имеющимся при нем ножом, разбил заднее левое стекло вышеуказанного автомобиля, и действуя умышленно, из корыстных побуждений из салона данного автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: рюкзак, стоимостью 2 218 рублей; коричневый браслет стоимостью 380 рублей; влажные салфетки « о Кей», стоимостью 16 рублей; влажные салфетки « То, что надо!», стоимостью 5 рублей; шнур-зарядное устройство « Yoobao», стоимостью 595 рублей; пилочку для ногтей « Zinger», стоимостью 86 рублей; кошелек-портмоне « Cropp», стоимостью 600 рублей; денежные средства в размере 2900 рублей; лаковую косметичку « THE/ MALL», стоимостью 219 рублей, крем для рук « Planet spa Avon», 30 мл., стоимостью 82 рубля, блеск для губ « CLARINS Eclat Minute», стоимостью 1136 рублей; помаду для губ « CLARINS» оттенок 05, стоимостью 1517 рублей; пигмент для губ « CLARINS Water Lip Stain», стоимостью 1701 рубль; ручку senator Delgado в корпусе серого цвета с надписью « Utair», стоимостью 394 рубля; расческу « Four Points by Sheraton», стоимостью 110 рублей; туалетную воду 15 мл., стоимостью 499 рублей; переходник в прикуриватель автомобиля, стоимостью 97 рублей, а всего на общую сумму 12 555 рублей.

Кроме того, дисконтные карты: сеть АЗС « Газпромнефть», « Лента», « О Кей», банковские карты на имя ФИО2 банка « Сбербанк» и « Ак Барс банк», паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, полис обязательного медицинского страхования, свидетельство о регистрации по месту пребывания, водительское удостоверение на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ТС государственный регистрационный знак 

<

***>, « Хундай i20 1.4 АТ, страховой полис Югория, упаковку таблеток « ЙОДонормин200», упаковку таблеток « Метформин», салфетку для протирания очков, упаковку таблеток « Гастрософт», упаковку таблеток « Валидол Авексима», визитницу « ROSCHINO international airport» с контактими ФИО2, держатель для карт черного цвета « Club Hotel Phaselis Rose», банковскую карту « Почта банк» безыменная, дисконтные карты: сеть ресторанов Restunion, Эльдорадости, « МЕТРО», держатель для карт черного цвета « Club Hotel Phaselis Rose», дисконтные карты: Hoff, «Familia», « Читай город», «Kari club», « Максим», 1 упаковку жевательной резинки «Orbit» сладкая мята, 1 упаковку жевательной резинки «Orbit» с ароматом ментола, которые материальной ценности не представляют.

Выполнив все действия, направленные на тайное хищение чужого имущества ФИО4 довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как пытаясь скрыться с места совершения преступления, был задержан свидетелем ФИО8 у 

<

адрес>.

В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО4 причинил бы своими действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 555 рублей.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО4 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство ФИО4 поддержал в судебном заседании, пояснив, что вину он признает в полном объеме, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО2 также согласилась на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, о чем имеется её заявление.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке нет.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, ст.158 ч.2 п.В УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает содеянное, личность подсудимого, ранее не судимого, совершившего преступление, относящееся к категории средней тяжести, привлекавшегося к административной ответственности, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога.

Признание вины, раскаяние в содеянном, возвращение похищенного имущества, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учетом характера, степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, его имущественного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и находит необходимым назначить наказание подсудимому, связанное с лишением свободы, с учетом положения ст.62 ч.5, ст.66 ч.3 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать ФИО4 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64, ст.73 УК РФ, либо иного, не связанного с изоляцией от общества, судом не установлено.

Суд находит необходимым назначить для отбывания наказания ФИО4 в соответствии со ст.58 ч.1 п.А УК РФ исправительную колонию общего режима, учитывая обстоятельства совершения им преступления и данные о его личности.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 п. В УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу из зала суда.

Начало срока наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.72 ч.3.1 п. Б УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: рюкзак, коричневый браслет, влажные салфетки « о Кей», влажные салфетки « То, что надо!», шнур-зарядное устройство « Yoobao», пилочку для ногтей « Zinger»,кошелек-портмоне «Cropp», денежные средства в размере 2900 рублей; лаковую косметичку « THE/ MALL», крем для рук « Planet spa Avon», блеск для губ « CLARINS Eclat Minute», помаду для губ « CLARINS» оттенок 05, пигмент для губ « CLARINS Water Lip Stain», ручку senator Delgado в корпусе серого цвета с надписью « Utair», расческу « Four Points by Sheraton», туалетную воду 15 мл., переходник в прикуриватель автомобиля, дисконтные карты: сеть АЗС « Газпромнефть», « Лента», « О Кей», банковские карты на имя ФИО2 банка « Сбербанк» и « Ак Барс банк», паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, полис обязательного медицинского страхования, свидетельство о регистрации по месту пребывания, водительское удостоверение на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ТС государственный регистрационный знак 

<

***>, « Хундай i20 1.4 АТ, страховой полис Югория, упаковку таблеток « ЙОДонормин200», упаковку таблеток « Метформин», салфетку для протирания очков, упаковку таблеток « Гастрософт», упаковку таблеток « Валидол Авексима», визитницу « ROSCHINO international airport» с контактими ФИО2, держатель для карт черного цвета « Club Hotel Phaselis Rose», банковскую карту « Почта банк» безыменная, дисконтные карты: сеть ресторанов Restunion, Эльдорадости, « МЕТРО», держатель для карт черного цвета « Club Hotel Phaselis Rose», дисконтные карты: Hoff, «Familia», « Читай город», «Kari club», « Максим», 1 упаковку жевательной резинки «Orbit» сладкая мята, 1 упаковку жевательной резинки «Orbit» с ароматом ментола, - считать возвращенными потерпевшей ФИО2 по принадлежности, СD-диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела, нож, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> –уничтожить, в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в этот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись

№